
C  I  T  T  À    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
   

PROVINCIA  DI  BARI 
 
 

SETTORE:  AFFARI GENERALI 
 

U.O. CULTURA  
 
 

 
 
 
Iscritta al n° 69 del Registro delle Determinazioni Dirigenziali in 
data  21 Febbraio 2006. 
 
 
 
OGGETTO: Patrocinio e contributo finanziario per iniziative 
riguardanti la celebrazione del "Giorno della Memoria" a Molfetta.  
Impegno di spesa €.3.500/00. 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

     D.L.vo 18.08.2000 n.267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      IL DIRIGENTE 

 
Sottoscritto, dott. Vincenzo De Michele, Capo Settore Affari Generali e Cultura del 
Comune di Molfetta, in virtù del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 
 
Premesso che: 
nell'anno 2000 il Parlamento Italiano, come i Parlamenti di molte nazioni europee, ha 
stabilito per legge che ogni 27 gennaio sia celebrato il "Giorno Della Memoria" per 
ricordare i caduti dell'olocausto; 
 
 le Associazioni Ammesty International - Gruppo 236 - ARCI - "Il Cavallo di Troia" e Casa 
dei Popoli di Molfetta, con nota del 17.01.2006, pervenuta al Municipio di Molfetta il 
18.01.2006 (prot.n.2943), con allegato programma delle iniziative e preventivo di spese 
organizzative ammontante a complessive €.3.070/00, a firma della Sig.ra Pasqua de 
Candia, responsabile del coordinamento delle Associazioni su intestate, si chiede il 
patrocinio ed una partecipazione finanziaria per la realizzazione relativa alla celebrazione 
del "Giorno Della Memoria" unitamente ad altre iniziative culturali; con un periodo di 
programmazione previsto da mercoledì 25 a sabato 28 gennaio presso il Chiostro e la 
Sala Convegni "B. Finocchiaro" della Fabbrica di S. Domenico; giovedì 2 e venerdì 3 
marzo presso il Palazzetto dello sport "PalaPoli"; 
 
in data 07.02.2006 (prot.n.7678) perveniva una successiva nota - richiesta di integrazione 
di ulteriore contributo di €.1.00/00, finalizzato alla copertura delle spese non previste, 
sopraggiunte successivamente alla presentazione di richiesta di contributo con allegato 
preventivo finanziario; 
 
Verificato che, la finalità dell'iniziativa vuole essere un'occasione non solo di riflessione sul 
genocidio del popolo ebraico e dei prigionieri di diversa nazionalità, ma contribuisce, 
attraverso l'ausilio di mezzi quali conferenze, proiezioni video e pièces teatrali, a 
recuperare memorie, combattere il silenzio e le tappe di un orribile periodo della nostra 
storia tuttora poco conosciuti, ispirandosi a principi di rispetto della persona umana, della 
diversità, dei diritti di libertà, di solidarietà sociale e di democrazia; 

 
Constatato che fra le attività culturali la Civica Amministrazione ha attivato con attenzione 
quelle manifestazioni che rivestono carattere di particolare valenza storico-culturale per la 
nostra città; 
 
Visto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 
concorso del Comune finalizzato all'art.4: 
lett.m) - a promuovere interventi per la pace e la solidarietà internazionale…; 
lett.k) - a "promuovere e sostenere le iniziative adeguate per l'organizzazione del tempo 
libero con particolare riguardo alle attività culturali, sociali e…";  
 
Visti i vigenti: 
- T.U.EE.LL. D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
- Statuto Comunale; 
- Regolamento Comunale Della Cultura; 
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art.107 
approvato con D.L.vo n.267/2000; 



DETERMINA 
 

Per quanto precede: 
 
1. Approvare, il patrocinio per le iniziative riguardanti il "Giorno della Memoria"', 

organizzate dalle Associazioni: Ammesty International - Gruppo 236, ARCI "Il Cavallo 
di Troia e Casa dei Popoli di Molfetta, svoltesi in parte dal 25 al 28 gennaio e da 
svolgersi  inoltre, giovedì 2 e venerdì 3 marzo 2006. 

 
2. Attribuire alla  responsabile coordinatrice delle predette Associazioni un contributo di €.         

3.500/00, quale parziale partecipazione finanziaria dell'Amministrazione, per sopperire 
in parte alle spese logistiche delle stesse. 

                                                                    
3. Imputare la spesa di €. 3.500/00 al Cap. 22380 "Spese per Attività Culturali" del 

Bilancio 2006.  
 
4. Autorizzare il Settore Finanze di procedere a norma dell'art. 184 del T.U.E.L. ad 

intervenuta esecutività della presente determinazione, alla liquidazione del pagamento 
a fronte di relazione morale e finanziaria, con mandato intestato alla Sig.ra Pasqua de 
Candia, responsabile coordinatrice delle summenzionate Associazioni - via Aurelio 
Saffi, 2/f - Molfetta - C.F. 93281860721. 

 
5. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art.151 comma 4 - del T.U.EE.LL. D.L.vo 

n.267 del 18.08.2000, il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
6. Designare quale responsabile del procedimento a norma della Legge 241/90, la Sig.ra 

Nicla la Forgia dell'U.O. Cultura. 
 

7. Trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale al Sig. Sindaco, al 
Dirigente Settore Affari Generali e Cultura, Dirigente Settore Ragioneria, ed al 
responsabile del provvedimento per i rispettivi adempimenti di competenza. 

 
8. Trasmettere all'U.R.P., in formato elettronico, via e-mail il presente provvedimento per 

la prescritta pubblicazione dell'atto sul sito internet del Comune. 
 
 
 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
   Dr. Vincenzo De Michele 

 
         ________________ 
 
______________________________________________________ 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 15 
GIORNI CONSECUTIVI DAL        AL   
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

 _________________________ 
 
P. C: C. ad uso amministrativo 
 
Sindaco 
Direttore Generale f.f. 
Uff. Ragioneria 
Settore Affari Generali 
Resp.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
f.to   Dr. Vincenzo De Michele 

 
         ________________ 
 
______________________________________________________ 
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO PER 15 
GIORNI CONSECUTIVI DAL       AL  
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

 _________________________ 
 
P. C: C. ad uso amministrativo 
 
Sindaco 
Direttore Generale f.f. 
Uff. Ragioneria 
Settore Affari Generali 
Resp.  
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 


